Tam nota est Moysis gloria, ac virtutis magnitudo, ut indicari non egeat: & tamen qui olim pastor, Hebræorum populum, dura cervice, seditionibusque insipientem rexit, magnisque contentionibus perpetuum sacerdotium fratri, ac successori- bus reliquit, nonne Eliezer, & Gersam filios, juxta legem ex se ortos, in dignitate successione præterit? Et enim in eis neque ingenium, neque ullum intuitus est virtutis genus, quod tanto possit oneri sufficere. Atque ob eam rem in Hebræorum historia de eis nisi perexigua, ut de abjectis, mos est, mentio est facta. Fulg. l. 3. c. 5.

D SAMUEL Propheta duos filios suos, Joel, & Abiam rectores Israelitis Berisabe dedit, qui cum paternos mores non imitarentur, sed numeribus corrupti, judicia perverterent: Israelicæ omnes ad Ramatham convenerunt, & Samuelem, ut sibi rex daretur more cæterarum gentium, rogarunt. 1. Reg. 8.

SALOMON rex à pietate, & moribus Davidis patris sui degeneravit & ad deos alienos, à mulieribus persuasus, descivit. 3. Reg. 11.

ROBOAM ex Salomone patre sapientissimo, stultissimus filius, & arrogantissimus, quod populum se atque habiturum, quam fecerat pater, palam profectus esset, decem Tribus amisit: quarum qui electus, rex dictus est Israel: ipse vero, cui duæ reliquæ supererunt, nominatus rex Juda: nam ei Tribus Juda & proxima illi Benjamin parabant. Levitica cum Judaica mansit propter templum Domini, quod erat Hierosolymis Judæis. Lud. Vires in librum 18. Augustini de Civitate Dei, capite 20.

JOSIAS Judæorum rex, Manassis F. filius habuit scelestos, & idololatrias. Quorum maximus natu Joachaz, cum tribus men-

sibus regnasset, à Pharaone Aegyptiorum rege captus, & in Aegyptum abductus, perit. Alter Joacim, anno regni undecimo à Nabuchodonosore Babyloniorum rege subjugatus fuit. A quo cum rebellasset, vicinarum gentium incurfionibus infestatus fuit. 4. Reg. 23.

MANASSES Ezechiz regis sanctissimi filius scelestissimus, omnia gentium flagitia imitatus, idola coluit, templum Domini simulacra profanavit, Prophetas occidit, Magos consulit. Eam ob causam rex Babyloniorum, cum emissio exercitu vivum cepit, & Babylonem abduxit ferreis catenis vinctum. At dum iis carceribus peccatum suum passus, penitentiam faceret, & Dominum pro imperanda venia oraret, flexit Dominus animum Babyloniorum regis, ita ut Manassem liberum dimiserit Manasses in posterum sanctè vixit, Dominumque timuit, & quinquaginta quinque annis regnavit. 4. Reg. 21.

TELEMACHUS, absente patre Ulyssæ ad Trojam, sub matris Penelopes tutela mollior educatus, procorum quincientium conversatione corruptus, patri diffimilissimus evasit.

DIOMEDE in pugna fœgnis rem agenti, Agamemnon rex, Iliad. 3. patris Tydei fortia facta occidit, & tandem infertur.

SEOSTRIS Aegyptiorum regis filius ejusdem nominis, nulla in re paternam gloriam æmulatus. Diad. l. 1. c. 4.

NINUS Nini, & Semiramidis filius, sublata matre, nihil paternum vestigia sequutus, omni armorum studio abjecto ad otium se, & voluptatem contulit. In hoc si non fortiter, callidè tamen præsentis fortunæ consuluit, ut ad populos in fide retinendos, quotannis ex toto regno accuratorem haberet delectum, nova committeret castra, quasi subito aliquod moliretur bellum, & juvenutem ratus ad militaria munera obundanda promptem fieri, si frequenti delectu ad signa recocaretur, & si qua defensionis consilia occultè in populis mota essent, præsentium copiaram metu opprimerentur. Cæterùm ea Ninus per præfatos agere, ipse inter eunuchos & puellarum greges mollissimus, sed sine voluptatibus immergit: quibus turpiter captus, aliquando turpis consentit. Ejus vestigia alii qui post illum sunt rerum in Assyria potiti, ad unum sequuti, nihilo meliore fama vixere: quæ in tanta civitate, qui illud delectum reprehenderet, inventus est. Dolenter enim homines ferebant, pecuniam, quæ Fabiz gentis splendidi ferre vire debebat, flagitiis diffici. Ergo quoniam nimia patris indulgentia hæredem reliquerat, publica severitas exheredavit. Val. Max. l. 3. c. 5.

Q. FABII MAXIMI Allobrogici, & civis, & Imperatoris clarissimi filius Q. Fabius Max. quam perditam luxuria vitam egit, cuius ut cætera flagitia obliterentur, tamen abundè illo dedecore mores nudari possent, quæ in C. Pompejus prætor urbanus paternis bonis interdidit: neque in tanta civitate, qui illud delectum reprehenderet, inventus est. Dolenter enim homines ferebant, pecuniam, quæ Fabiz gentis splendidi ferre vire debebat, flagitiis diffici. Ergo quoniam nimia patris indulgentia hæredem reliquerat, publica severitas exheredavit. Val. Max. l. 3. c. 5.

P. SCIPIONIS Africani superioris filius Scipio in tanta domestica gloria ortus parvulo admodum regis Antiochi præstitit capiti: ut nisi voluntaria morte absumi fatuus fuerit, quam inter duo fulgentissima cognomina patris & patris, altero oppressa Africa jam parat, altero jam amore ex parte recuperata Asia surgere incipiente, manus vincendas hosti tradere, ejusque beneficii præcarium spiritum obtinere: de quo mox L. Scipio speciosissimum deorum, hominumque oculis subjecturus erat triumphum. Idem præter petitor candidam togam adeo turpitudinis maculis obfolescentem in campum deulit, ut nisi gratia Cicerii, qui patris ejus scriba fuerat, adjuvus esset: honorem à populo imperaturus non videretur. Quamquam quid intersuit, utrum repulsum, an sic adeptam præteram domum referat? Quam cum propinqui ab eo pollui animadvertent, id egerunt, ne aut selam ponere, aut jus dicere auderet, insuperque è manu ejus annulum in quo caput Africani sculptum erat, detraxerunt. D. Diiboni, quas tenebras quo fulmine nasci passus estis. Val. Max. l. 3. c. 5.

Postedit favorem plebis Clodius Pulcher, ad hærensque Fulvianæ stolæ pugio, militare decus muliebri imperio subiectum habuit. Quorum filius Clodius Pulcher, præterquam quod enervem, & frigidam juvenam egit: perdit etiam amore vulgatilime meretricis infamis fuit, morisque crudeliscendo genere consumptus est, abdomine enim avidè devorato, scædæ, ac fordida intemperantiæ spiritum reddidit. Valerius Max. lib. 2. cap. 5.

Princeps suorum temporum Metellus Pius, in Hispania adventus suos ab hospitibus, aris & thure excipere patiebatur, Attaliciis autem contractis parietes lato animo intuebatur, immantibus epulis apparatissimos interponi ludos sinebat, palam veste convivia celebrabat, demissasque lacunaribus aureas coronas velut celestis capite recipiebat. Et ubi ista? non in Græcia, neque Asia, quarum luxuria severitas ipsa corrupti poterat, sed in horrida & bellicosa provincia, cum præsertim acerrimus hostis Sertorius Romanorum exercitum oculos Lu-

L. B. Theatr. vitæ Hum. Tom. 11.

aliens. Quibus vitis plerique subditorum læcessit, jam pridem ab eo decesserent, nisi Gelonis recens memoria, & majestatis reverentia, quam fuisse Sicilia omni colebat, eorum impetus, voluntateque coercuisset. Diad. l. 11.

SOPHOCLES tragicorum princeps, filios habuit pessimos, inter quos Iophon, & ipse tragicus, cum accusavit ut vecordem & delirum, petens ut bonis ei interdiceretur. At Sophocles Oedipum Colonom tragicæm judicibus legens, quam tunc scribebat, omnium suffragiis absolutus est. Gualdus Dialogo 7. Hist. post.

ARISTARCHUS insignis ille Grammaticus, filios habuit ignavos planè, & degeneres, Aristarchum & Aristargoram. Ibidem.

ARISTIPPUS philosophus, cum degeneres filios adeo negligeret, quasi ex ipso nati non essent: accusatus à quodam, qui severitate ejus improbat: An non, inquit, & punitam & pediculos è nobis natos, velut inutiles, procul à nobis abiciamus? Laertius l. 2.

CHABRIE Atheniensis, qui magnis virtutibus, magnisque victoriis apud Atheniensis excelluit, & qui multo felicior fuisse, si nullis procreatis liberis è vita discessisset, B filius fuit Ctesippius adeo à paterna virtute degener, ut periphe Phocionem ejus tutorem, virum aliquo patiensissimum, fecordia Ctesippi dicere cogit. Et quæ ob Ctesippi solidam mentem perferbat, ad referendam cumulatè pro acceptis à Chabria meritis gratiam abundè sufficere. Fulg. lib. 3. c. 5.

ANTIGONUS secundus Adolescenti cuidam, qui Patrem habuerat fortem, quamquam ipse non admodum bonus erat miles postulant, ut patris stipendia caperet: At ego, inquit, & adolescentem, à patre patris, ad patrem patris, nec ob patris fide ob proprias cujusque viri virtutes, mercedem, ac munera dare soleo. Plutarch. in Reg. l. 4. imp. Aropht.

Q. FABII MAXIMI Allobrogici, & civis, & Imperatoris clarissimi filius Q. Fabius Max. quam perditam luxuria vitam egit, cuius ut cætera flagitia obliterentur, tamen abundè illo dedecore mores nudari possent, quæ in C. Pompejus prætor urbanus paternis bonis interdidit: neque in tanta civitate, qui illud delectum reprehenderet, inventus est. Dolenter enim homines ferebant, pecuniam, quæ Fabiz gentis splendidi ferre vire debebat, flagitiis diffici. Ergo quoniam nimia patris indulgentia hæredem reliquerat, publica severitas exheredavit. Val. Max. l. 3. c. 5.

fitanis telis perfringeret. Adeo patris illi sui Q. Metelli Numidica castra exciderant. Val. l. 6. c. 11.

Consimilis matatio in domo Curionum extitit: Siquidem forum Romanum, & patris Curionis gravissimum supercilium, & Filii sexcentis sestertium aris alieni apexit, contractum famosa injuria nobilium juvenum. Itaque eodem tempore, & in isdem penatibus diversa secula habitant: frugalissimum alterum, alterum nequissimum. Val. l. 9. c. 1.

CATONIS Uticensis filius perhibetur segnis fuisse, nec vacasse lascivia. In Cappadocia diversatus apud quendam ex familia regia, cui venusta erat uxor: quia diutius apud eum, quam honestum foret, agebat, derisus est a scribentibus in eum hæc: Cras Cato diceset post triginta dies, & Porcius & Marphadates amici duo animus unus, Psyche enim nomen erat Marphadatis uxori, quod animam significat. Præterea generosus, & egregius Cato regium habet animum. Cæterum omnem eam morte expunctam notam. Nam in Philippis contra Octavianum Cæsarem, & Antonium pro libertate decertans, cum inclinata aie neque fugere, neque læcebras sustineret querere, hostes læcessit: coramque iis, quis esset, declarans, ac stans adhuc in acie incians occidit, magna virtutis suæ apud inimicos relicta admiratione. Plut. in Catone.

L. LUCULLUS puer apud patrem nunquam lautum convivium vidit, in quo plus semel Græcum vinum daretur. Ipse cum rediit ex Asia, millia cadorum congiariorum divisit amplius centum. Plin. l. 14. c. 14.

MARC. CICERO filius, cum patris ejus fuerit abstinentissimus, binos congios haurire solitus est, teste Plinio, & temulentus M. Agrippæ scyphum impiegit. Volat. lib. 3. c. 5. ex Suetonio.

Quantum Germanicus animi vigore, prudentia, atque morum honestate præstitit, tantum Caligula filius animi ignavia, libidine, atque stultitia ab eo degeneravit. Defensum Germanicum non Romanus tantum populus, amiceque gentes, sed barbari quoque lacrymis, ceu communem patrem, prosecuti sunt. At filius Caligulae hoc seclera, ne publica quidem sepultura dignus est judicatus. Fulg. lib. 3. c. 5. ex Suetonio.

DOMITIANUS filius Vespasiani Cæsaris, & Domicillæ, frater Titii Imperatoris, à paterna pietate ita degenerans, ut Caligula, & Neroni similior esset, quam patri, ac fratri, Pubertatis enim, & primæ adolescentiæ tempora tanta inopia, & infamia exegit, ut nullum argenteum vas in usu haberet. Ita erat vitis, & luxu deditus, ut diceretur à pleribus in juvenute constitutus. Imperio potitus, tanta fuit ab initio clementia, ut ab omni cæde abhorretet, cupiditatis, atque avaritiæ ne ullam quidem suspitionem haberet. Deinde & privatus, & initio principatus, largissimè familiares suos profectus, abstinentiæ, & liberalitatis aliquot experimenta dedit, quæ late Tranquillus enarrat. Mox ad severitatem conversus, & libidinem, Nerone ipse superasse visus est. Suetonius in Dion.

M. ANTONINUS Philosophus Imp. sanctissimus, hoc solo peccavit, quod Commodum filium reliquit, Neroni magis quam Antonio similem. Quamvis plerique non Marci, sed gladiatoris ejusdem filium fuisse arbitrentur, cujus infano amore Faustina Marci uxor deperierit: & huic rei attestari gladiatoria studium ingens, quod Commodum inerat.

VALERIANUS Augustus, virtutis magnitudine inter clarissimos principes commemorandus erat, si virtuti par in eo felicitas fuisset. Patre à Persis capto, Gallienus filius propter H insignem vecordiam, xxx. tyrannis Imperii invadendi occasione dedit. Fulg. l. 3. c. 5.

CARUS, qui Probo Augusto æquè animi bonis, ut in imperio successerat, & qui animo ingenti simbus auctis singulari sanctitate populos rexit. Carinum filium imperii successorem habuit, moribus adeo patri diffimilem, ut pater eum, & vita, & Imperio privaturus fuerit, nisi iniqua nimis Rom. Imperii fortuna hæc animo agitantem Carum, repentina morte intercepisset. Fulg. l. 3. c. 5.

CONSTANTINI MAGNI filii tantum à paterna animi indole in omni genere laudis, atque officii recesserunt, quantum ille superiores principes omnes pietate, atque animi magnitudine superavit. Neque enim Constantino filio quisquam ad vitam incautus, Constante ad indecoras voluptates proclivior, Constantio aut levior, aut ad arrogantiam intolerantior fuit. Accessit, quod ut Constantinus à Catholicis ad Arianos, sic Julianus fratris filius à Christianis & gentilibus inaudita antè impietate se retulit, ac plurimum ipsi tum primam se cor-

robore Ecclesie nocuerit. Ambo tamen Imperium multis A tempestatibus hostium, tyrannorumque jactatum, successibus integrum, atque incolome tradiderunt. Sig. l. 5. Imp. accid.

HERODES Atricus sophista, cum ingenio, & eloquentia nulli secundus haberetur, filium Atticum habuit adeo hebetem, ut ne prima quidem perciperet elementa. Philostratus in eius vita.